
 
 
 
 
 
 
 

Ministero dell’istruzione e del Merito  
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia  

Istituto Comprensivo Statale “Ai nostri caduti” 
Via Pietro Nenni, 2 - 20056 Trezzo sull’Adda (MI) 

Tel: 02/90933320 - Codice Fiscale: 91546630152 - Codice Meccanografico: MIIC8B2008 Codice Univoco 

Ufficio: UFY1XJ - EMAIL: MIIC8B2008@istruzione.it - PEC:MIIC8B2008@pec.istruzione.it 
SITO WEB: www.ictrezzo.edu.it 

CANALE YOU TUBE: https://youtube.com/channel/UCMO3BV6dx52ruo_SpzPxwjA 
 
 

DETERMINA A CONTRARRE AFFIDAMENTO DIRETTO FORNITURA 

MATERIALE DIDATTICO - DIDATTICO TECNOLOGICO E/O ARREDI sopra i 

10.000 Euro seguito di ORDINE DIRETTO (ODA fuori MEPA) (ovvero sotto Euro 

139.000 - D.L. 77/2021).  Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per 

la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per 

l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità 

d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 

della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell'economia - Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022. 13.1.5 

- Sottoazione 13.1.5A – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell'infanzia”. 

Codice identificativo progetto: 13.1.5A-FESRPON-LO-2022-211  - CUP N. C74D22000510006 – 

CIG N. Z5E39817BC 

 
 

L’anno duemilaventitré il giorno 9 gennaio  

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n.2440 concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 

n,827 e ss.mm.ii;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

 VISTA la Legge 15 marzo 1997, n.59 concernente “Delega al governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n.257 concernente il regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997 n.59;  

 

 

MIIC8B2008 - ABF2FC7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000231 - 15/01/2023 - IV.2 - U

mailto:MIIC8B2008@istruzione.it
mailto:MIIC8B2008@pec.istruzione.it
http://www.ictrezzo.edu.it/
https://youtube.com/channel/UCMO3BV6dx52ruo_SpzPxwjA


 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 

 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazione Pubbliche” e ss.mm.ii;  

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 

compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

 

VISTO il Regolamento di esecuzione e attuazione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 

ottobre 2010, n.207);  

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 

Europeo (FSE);  

VISTE le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 del 

13.01.2016 recanti indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e 

forniture al di sotto della soglia comunitaria; 

 

VISTO il Decreto Lgs. 50 del 18 Aprile 2016, in particolare gli artt. dal n. 28 al n. 34 parte I 

che regolano le modalità di affidamento con principi comuni, gli art. 35 e 36 parte II che 

regolano i contratti di appalto per lavori, servizi e forniture di rilevanza comunitaria e sotto 

soglia e gli artt. 94 e 96 concernenti il criterio di scelta del contraente basato sul valutare 

l’offerta economica più vantaggiosa, considerando il migliore rapporto qualità/prezzo e 

seguendo un criterio di comparazione costo/efficacia; 

VISTO il Regolamento UE 679/2016 relativo alla protezione e al trattamento dei dati 

personali; 

 

VISTO il D.lgs. 56/2017, che modifica ed integra il D.lgs. 50/2016 nonché le conseguenti 

note attuative ANAC; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

 

VISTO il Regolamento d’Istituto approvato dal Consiglio d’Istituto in data 27 febbraio 2019 

con delibera n. 24, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di 

lavori, servizi e forniture; 

 

VISTO Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per 

la scuola dell’infanzia”. 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”, 

emanato nell’ambito del programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e  

 

MIIC8B2008 - ABF2FC7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000231 - 15/01/2023 - IV.2 - U



 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU Asse V – Priorità d’investimento: 13i – 

(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 

COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente  

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia.  

 

VISTA la delibera generale di approvazione alla partecipazione al progetto del Collegio 

Docenti Unificato 52/2017 del 1.03.2017;  
 

VISTA la delibera generale del Consiglio d’Istituto n. 659 del 15.03.2017 che approva la 

partecipazione al P.O.N. finanziato dai fondi FSE e FESR 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 20 dell’11 febbraio 2022, di approvazione del 

Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2022;  

 

VISTA la delibera n. 62 del Consiglio d’Istituto del 20 dicembre 2022 che approva la modifica 

del Programma Annuale E.F. 2022 conformemente a quanto disposto dal Regolamento 

Europeo (UE) n. 1303/2013 e dal Decreto Interministeriale 29 agosto 2018,  n. 129 e dispone 

l’assunzione dei fondi del PON FESR REACT EU in oggetto;  

 

VISTA la lettera del Ministero dell’Istruzione Prot. AOOGABMI – 0072962 del 5 Settembre 

2022 con la quale si autorizzano gli interventi destinati agli acquisti per la realizzazione del 

PON FESR REACT EU “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” seguente: 

 

Sottoazione Codice 

identificativo 

progetto 

Titolo Progetto Importo 

Autorizzato 

forniture e 

servizi 

Importo 

Autorizzat

o spese 

generali 

Importo 

Autorizzato 

progetto 

 

13.1.5A 

13.1.5A-

FESRPON-

LO-2022-211 

Ambienti didattici 

innovativi per le 

scuole dell’infanzia  

 

€ 67.500,00 

 

€ 7.500,00 

 

€ 75.000,00 

 

CONSIDERATA la necessità, prevista dal progetto in candidatura, di provvedere 

all’affidamento delle forniture di MATERIALE DIDATTICO, MATERIALE DIDATTICO 

TECNOLOGICO E/O ARREDI ai fini della realizzazione degli ambienti didattici innovativi 

della scuola dell’infanzia: 

 

Riepilogo modulo ambiente didattico innovativo  

TOTALE FORNITURE E SERVIZI € 67.500,00 

ECONOMIE Spese generali che si 

utilizzeranno per le forniture e i servizi  

€ 4.125,00 relativi ai compensi del 

progettista e del collaudatore che saranno 

svolti a titolo gratuito  

TOTALE DISPONIBILE PER 

FORNITURE E SERVIZI 

€ 71.625,00 

 

MIIC8B2008 - ABF2FC7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000231 - 15/01/2023 - IV.2 - U



 

al fine del superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e 

delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” 

– Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - 

Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola 

dell’infanzia”. 13.1.5 – sottoazione 13.1.5A  

 

con consegna e posa in opera al plesso di destinazione sotto indicato e per i quali si 

identifica nell’ allegato n. 2 della presente determina, il  capitolato dei materiali e degli 

arredi necessari:  

  

 

PLESSO INDIRIZZO 

Scuola dell’Infanzia Statale 

“G. Rodari”  

Via Mazzini 1 – 20056 

Trezzo sull’Adda - MI 

 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per la fornitura specifica che si intende 

acquisire;  

CONSIDERATO che la categoria merceologica non rientra in quelle previste (beni 

informatici e connettività) dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208 – Legge di stabilità 2016; 

CONSIDERATO che la fornitura che si intende acquisire è stata individuata dal Miur, ai 

sensi dell’Art. 43 c. 10 D.I. 28 agosto 2018, n.129, come non rientrante in un settore da ottenere 

obbligatoriamente “ricorrendo a strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione 

da Consip S.p.A.; 

CONSIDERATE le proposte pervenute da varie Ditte come manifestazioni di interesse e 

valutate come da delibera n. 63 del Consiglio d’Istituto del 20/12/2022 n. 3 offerte pervenute 

da operatori economici del settore; 

CONSIDERATA la valutazione delle proposte pervenute, effettuata dalla progettista Ilaria 

Sangalli e dalla collaudatrice Anna Sinapi anche ai fini della realizzazione del progetto tecnico 

definitivo;  

CONSIDERATA la delibera n. 63 del Consiglio d’Istituto del 20 dicembre 2022 che 

approva la scelta del contraente tramite l’acquisizione in affidamento diretto fuori MEPA, con 

ordine diretto in quanto l’ammontare della spesa consente di seguire le procedure previste 

dall’art. 36 del D.lgs 50/2016 e dall’art.34 e del D.M. 129 del 28 Agosto 2018, nel rispetto 

della garanzia del principio di rotazione, trasparenza e parità di trattamento; 

TENUTO CONTO della necessità di contenere la spesa entro il tetto del finanziamento 

ricevuto all’atto dell’autorizzazione da parte del Ministero dell’Istruzione Prot. AOOGABMI 

– 0072962 del 5 Settembre 2022;  

 

MIIC8B2008 - ABF2FC7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000231 - 15/01/2023 - IV.2 - U



 

 

ATTESO che la determinazione della spesa massima stanziata per le forniture richieste risulta 

finanziariamente compatibile con l’accertamento di spesa del relativo capitolo del Bilancio 

dell’Istituto 

DETERMINA 

Art.1 Le premesse e l’allegato n. 2 con il capitolato fanno parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

Art. 2 Si decreta l'avvio delle procedure per l’acquisto, mediante acquisizione in affidamento 

diretto, ODA fuori MEPA, ai sensi dell’art.36 del D.L.50/2016 e art.34 del D.M. 129 del 28  

 

 

Agosto 2018, dei materiali didattici elencati dettagliatamente nell’allegato n. 2 alla ditta 

G.A.M. GONZAGARREDI MONTESSORI S.r.l.con sede legale in via Leone XXIII n. 7 

– 46023 Gonzaga (MN) - Italia C.F./Partita Iva n. 04649630268  

 

Alla ditta G.A.M. Gonzagarredi Montessori S.r.l. viene affidata la fornitura e la consegna al 

plesso di destinazione di tutto il materiale elencato nel capitolato allegato alla presente, come 

previsto dal modulo per la realizzazione degli ambienti didattici innovativi della scuola 

dell’infanzia di cui al PON FESR – REACT EU “Ambienti didattici innovativi per le scuole 

dell'infanzia”  Avviso pubblico prot. n. 38007 del 27 maggio 2022 Obiettivo specifico 13.1.5 

- Sottoazione 13.1.5A.  

 

Art. 3 – AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA e PAGAMENTO  

L’importo complessivo di tutti gli oneri e servizi connessi (IVA al 22% compresa), è fissato 

in Euro 19.509,10.      

Il costo parziale e/o totale della fornitura e dei servizi verrà corrisposto dopo l’accreditamento 

dei fondi europei all’istituzione scolastica, dopo il collaudo e dopo tutte le verifiche sia 

amministrative che tecniche sui servizi svolti e sulle forniture pervenute e regolarmente 

collaudate. Il pagamento della fattura, dopo l’accreditamento dei fondi europei,  avverrà entro 

30 gg dal ricevimento della Fattura elettronica, previa acquisizione del D.U.R.C. valido, della 

dichiarazione sulla Tracciabilità dei flussi finanziari prevista dalla Legge 136 del 13 agosto 

2010 e l’accertamento del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e di 

ogni altro atto obbligatorio previsto dalla legge.  

La Spesa sarà imputata alle spese di forniture relative all’azione PON FESR REACT EU in 

oggetto, comprensiva, se previsto, di eventuali economie delle spese generali;  

     

Art.4  Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la regolare 

esecuzione del provvedimento. 

 

MIIC8B2008 - ABF2FC7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000231 - 15/01/2023 - IV.2 - U



 

 

Art.5 Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n°50/2016 e dell’art. 5 della L. 241 del 7 agosto 1990, 

viene individuato Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico di questo 

istituto, Dott.ssa Patrizia Santini.  

Art.6 Di pubblicare la presente determina all’albo online del sito istituzionale 

www.ictrezzo.edu.it e nella sezione PON FSE e FESR in ottemperanza agli obblighi di legge e 

agli obblighi di pubblicità delle azioni PON finanziate con i Fondi FSE e FESR.                                                                                                                                                           

                

N.B. Allegato 2: Capitolato d’ordine 

 parte integrante della presente determina                            

 

                                                                                                IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

     Dott.ssa Patrizia Santini 
                                                             (1)Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme  

                                                          collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.  

 

 

  

      Data e firma della Ditta  

per accettazione dell’affido diretto  

    G.A.M. Gonzagarredi Montessori S.r.l.   

 

10/01/2023 ____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

(1) Documento digitale conservato nel registro di protocollo informatico/AOO/MIIC8B2008 

MIIC8B2008 - ABF2FC7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000231 - 15/01/2023 - IV.2 - U

http://www.ictrezzo.edu.it/


CAPITOLATO D'ACQUISTO GONZAGARREDI M. SRL 

CODICE NOME PRODOTTO
PREZZO 

CON IVA 
IVA ESCLUSA QUANTITA'

PREZZO 

TOTALE

PAGINA 

CATALOG

O

GA0253300 COLONNA 1 ANTA MEDIA E VANI GIORNO 53,5X41 256,20 €         210,00 €               1 256,2 69

GA0254201 CONTENITORE AD ANTE 71X41 381,41 €         312,63 €               1 381,41 69

GA0276200.0000 MENSOLA CON FIANCHI COLORATI 70,29 €            57,61 €                 1 70,29 83

GA0253001 COLONNA A GIORNO 24,5 CM 209,23 €         171,50 €               1 209,23 68

GA0254001 CONTENITORE A GIORNO 71 CM 244,04 €         200,03 €               1 244,04 69

GA0279401 PEDANA DUE LIVELLI LATO SINISTRO 4.065,04 €      3.332,00 €           1 4065,04 105

GA0277100 TEATRO CON SIPARIO 959,47 €         786,45 €               1 959,47 127

GA0277500.0000 TELO BURATTINI 120,84 €         99,05 €                 1 120,84 127

GA0277600.0000 TELO SCHERMO 146,03 €         119,70 €               1 146,03 127

GA0276200.0000 MENSOLA CON FIANCHI COLORATI 70,29 €            57,61 €                 1 70,29 83

GA0243203.0000 TAVOLO A SPECCHIO H 59 375,76 €             308,00 €               1 375,76 135

GA0275601.0000 PANNELLO IN LEGNO NON VERNICIATO 75,44 €            61,84 €                 6 452,64 86

GA0254200 ARMADIO ALTO ANTA BIANCA 105X41X190. Tab. colore   cod.G817 524,86 €         430,21 €               2 1049,72 69

GA0246302 PANCHINETTA IN LEGNO CON SCHIENALE 88X33X31 H 60cm 143,98 €         118,02 €               2 287,96 47

GA0251004 MOBILE CURVO A 45° PASSANTE h 70cm 308,20 €         252,62 €               2 616,4 61

GA0250503 SERIE 5 RUOTE 64,40 €            52,79 €                 2 128,8 75

GA0268300 PEDANA GIOCO 4 CASSETTI 768,20 €         629,67 €               1 768,2 103

GA0261300 carrello acqua sabbia con coperchio (100per67per55) 637,94 €         522,90 €               1 637,938 143

GA0257100 cassetto estraibile medio in legno (31per 38per 22cm.) 73,87 €            60,55 €                 4 295,484 73

GA0242202 TAVOLO ESAGONALE 589,26 €         483,00 €               2 1178,52 38

GA0246902 SEGGIOLINA 98,90 €            81,07 €                 12 1186,8 47

GA0246302 PANCHETTA IN LEGNO CON SCHIENALE 143,98 €         118,02 €               1 143,98 47

GA0252400 CONTENITORE AD ANTE - anta COL.BIANCO. cod. colore G817 321,54 €         263,56 €               4 1286,16 57

GA0259200 CASSETTO GRANDE IN LEGNO SU RUOTE 86,02 €            70,51 €                 1 86,02 73

GA0257101 CASSETTO MEDIO IN LEGNO SU RUOTE 81,47 €            66,78 €                 1 81,47 73

ALLEGATO n. 2

MIIC8B2008 - ABF2FC7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000231 - 15/01/2023 - IV.2 - U



GP0621000 PANNELLO IN SUGHERO 105X90 98,90 €            81,07 €                 3 296,7 143

GA0257000 cassetto estraibile 43,13 €            35,35 €                 25 1078,17 72

GA0280801.0000 TANA DELLA STREGA 1.437,28 €      1.178,10 €           1 1437,28 100

GAI200300.0000 MATERASSO TANA DELLA STREGA 137,49 €         112,70 €               1 137,49 100

GA0261301.0000 CARRELLO ACQUA TERRA 502,58 €         411,95 €               1 502,58 142

GA0268500.0000 PEDANA GIOCO CON CASSETTI E SPECCHIO 958,19 €         785,40 €               1 958,19 102

CON IVA SENZA IVA 

TOTALE 19.509,10 €     15.991,07 €  

MIIC8B2008 - ABF2FC7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000231 - 15/01/2023 - IV.2 - U


